

Z Dodatkami kosztuje
w prenumeracie: Bez po-
czty: kwartalnie 4 zł.;
miesięcznie 1 zł. 40 cent.
Z pocztą: kwartalnie 5 zł.;
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie
drukami garmont, 7 cen-
tów od wiersza. — Rekla-
macje są wolne od opłaty
pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary na pogorzalców.)

Na wsparcie dotkniętych pożarem mieszkańców miasteczka *Brzeska* ofiarował rz. kat. pleban X. Alexander Kozaczyński w Prze-
myslu 1 zł. w. a., i datek ten został już odesłany naczelnikowi
obwodu krakowskiego.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyższym własnoręcznie pod-
pisanym dyplomem wynieść najlaskawiej *Jana Gugenmoss*, kapi-
tana pierwszej klasy przy 9. pułku piechoty hrabię Hartmann,
jako kawalera orderu żelaznej korony trzeciej klasy odpowiednio
statutom tego orderu do stanu rycerskiego Cesarstwa austriackiego.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 10. listopada.

Telegram *frankfurcki* z 8go b. m. do wiedeńskiej *Sonntags-
Ztg.* donosi, że francuzkie zaproszenie na kongres nadeszło tam
już przedwczoraj (6go) wieczorem, a wczoraj zostało doręczone.
Jest ono adresowane do związku niemieckiego, a co najważniejsza,
jest to pierwsze zaproszenie, które dotąd doręczone zostało.

Mowa tronowa Cesarza Napoleona jest ciągle jeszcze głów-
nym przedmiotem uwagi powszechnej i rozpraw dziennikarskich.
Dzienniki niemieckie uważają kongres za niepodobny, a decyzya
w tym względzie zależy od Anglii; zaś dzienniki czeskie sądzą, że
francuzka mowa tronowa jest głównie wymierzona przeciw Austrii.

W Paryżu oczekują oświadczenia rządu cesarskiego do
mocarstw, które podpisały konkluzyjny akt wiedeński, że ustę-
powały tronowej o traktatach z r. 1815 ma oznaczać tylko fak-
tyczny stosunek; bynajmniej jednak nie myślano zaprzeczać w nim
formalnej ważności tych traktatów, aż do ich zmiany. Jak słyhać,
została już nawet ustnie udzielona taka deklaracya. — *Nation* z 8.
b. m. donosi, że austriacki ambasador przy dworze francuzkim,
książe Ryszard Metternich ma być wkrótce odwołany i otrzyma
inne przeznaczenie (?), zaś *Memorial diplomatique* z tego samego
dnia jest upoważniony oświadczyć, że wiadomość dzienników nie-
mieckich o bliskim mianowaniu hrabi Walewskiego w miejsce księ-
cia Grammont ambasadorem francuzkim w Wiedniu jest zupełnie
zmyślona. Żółta księga nie została jeszcze przedłożona ciału pra-
wodawczemu, a telegram paryski z 8. b. m. usprawiedliwia to zwłoką
w druku i zmianami, jakie przedsiębrano jeszcze w ostatecznej
chwili w sprawozdaniu. Dopiero nazajutrz miano rozdać to spra-
wozdanie. Półurzędowy *Pays* z 8. b. m. przedstawia w swoim
artykule wstępnym za rzecz uwagi godną, że w mowie tronowej
Królowy *hiszpańskiej* nie ma żadnej wzmianki o odwiedzinach Ce-
sarzowej Eugenii w Madrycie.

Lord *Palmerston* udaje się z końcem bieżącego tygodnia do
Compiègne dla odwiedzenia Napoleona. Zaproszenie na kongres może
być ze strony Anglii przyjęte tylko warunkowo. Opinia publiczna
oświadczyła się za ideą kongresu, ale potępia formę, w jakiej oznaj-
miona została światu, jako uwłaczająca dumie Anglii.

Dnia wczorajszego miało nastąpić otwarcie sejmu pruskiego,
ale dotąd nie mamy jeszcze żadnej wiadomości o tem, i niewiadomo
nawet, czy król, jak to zapowiadały niektóre dzienniki, zagaikł oso-
biście sesję. Zapewne dzisiejsza poczta poranna przyniesie już wia-
domość telegraficzną o tym akcie.

Do zielonej księgi parlamentu włoskiego przyjęto kilka de-
pesz wymienianych między rządem włoskim, a gabinetem londyń-
skim, z których się pokazuje, że Włochy nieprzestają żądać po-
mocy Anglii w celu zmiany status quo w Rzymie.

Poczta zamorska przyniosła wiadomości z *Szanghai* z 21go
i z *Melburny* z 25. września. W Szanghai panuje spokój. Angiel-
sko-chińska ekspedycya gotuje się do uderzenia na miasto Sheipoo.
Z Japonii nie ma nic nowego. Wiadomości z Nowej Zelandyi stwier-
dzają, że położenie Maoriów jest teraz mniej pomyślne.

Monarchia Austriacka.

Ze *Lwowa* piszą do *Jener. Kor.* pod dniem 4. b. m. co na-
stępuje: Z prawdziwym smutkiem muszę panu donieść, że nie tylko
tutaj, ale i w Krakowie — jak się dowiaduję — wzburzone agita-
cyami partii demokratycznej niższe warstwy ludności formalnie po-
chwalała morderstwo, popełnione na radcy Kuczyńskim. U tej
klasy tutejszych mieszkańców, która dotąd uchylała się od tych
wpływów dążących do zburzenia i rozprzeczania wszystkich istnie-
jących stosunków, obudza to morderstwo wprawdzie wstręt i obu-
żenie, ale prawie nie ma ona odwagi objawić swojego zdania, ponie-
waż terroryzm zatknął już i w naszym mieście swój sztandar, i ka-
żdy obawia się tajnych sądów, które organa swoje uzbrajają go-

dzącym z taką pewnością żelazem. Ze tutejsza prasa polska, jak
n. p. „Gazeta narodowa“ i „Dziennik narodowy“, która w swoim
czasie umiała uharwiać zamach na W. K. Konstantego, i pochwałać
popełnione w Warszawie polityczne morderstwa i zamachy, nie po-
tępi tego niecnego czynu żadnym słowem nagany, tego można było
się spodziewać; ale żeby niektóre dzienniki miały posuwać się
w swojej śmiałości aż do twierdzenia, jakoby w Galicyi i w Kra-
kowie nie zostały dotąd popełnione żadne morderstwa polityczne,
jakoby nie istniały tu żadne takie trybunały rewolucyjne, któreby
mogły wydawać podobne wyroki, i że nie ma nawet żadnego pra-
wdopodobieństwa, by takie trybunały miały tu być zaprowadzone,
to przecież przechodzi wszelkie granice. Musimy zaprawdę podzi-
wiać naiwność „Czasu“, który podobnym twierdzeniem otwiera swoje
szpalty. Miałoby tylko jemu samemu być niewiadomem, że przy-
najmniej sześć morderstw popełniono na terytorjum austriackim,
którym nawet dzienniki polskie nie śmiały zaprzeczyć charakteru
morderstw politycznych. Czyż miałoby zapominać o tem, że pewien
oficer polskiej żandarmerji w Krakowie i inny polski żandarm naro-
dowy w Tarnowie (a więc obadwa na terytorjum austriackim) aresztow-
wani zostali, którzy nie robiąc weale tajemnicy z swojej misji wy-
znali, że złożyli przysięgę polskiemu rządowi narodowemu, i przy-
jęli restauracyę całej *Polski* do swojego programu? Ktoby ważył
się jeszcze utrzymywać, że polski rząd rewolucyjny nie rozciągnął
już także swoich sieci na prowincye austriackie, ten albo jest
ślepy, albo umyślnie zamyka oczy. — Miałem sposobność widzieć
wezwanie do zapłacenia podatku, które — notabene wydane do
obywatela galicyjskiego — zawierało groźbę, stawienia przed sa-
dem obwodowym w razie niezapłacenia podatku. Mamy więc już
formalne sądy, któremi grożą niestuchającym rozkazów rządu na-
rodowego, a chociaż nie mają one jeszcze napisu i orty polskiego
nad swojemi biurami, egzekwują one przecież tymczasowo wpraw-
dzie w cichości, ale z dostateczną surowością i pewnością. — Czasy
ignorowania, osłaniania i wynisznego niewidzenia minęły już. Mu-
simy niebezpieczeństwem otaczającym nas zajrzeć śmiało w oczy, i
nazwać rzecz właściwym jej imieniem. Uczmy się od naszych prze-
ciwników tego, w czem nas przewyższają, mianowicie *skrzętności*
i *energji*.

Wiedeń, 8. listopada. (*Nowiny dworu. — Wiadomości*
bieżące.) Przedwczoraj odbyła się pod prezydencją *Jego Mości*
Cesarza rada ministeryalna w burżu, która trwała kilka godzin, i
brał w niej udział także c. k. ambasador przy dworze francuzkim
książe Ryszard Metternich. Jak niektórzy utrzymują, i co zresztą
podobnem jest do prawdy, była przedmiotem obrad mowa tronowa
Napoleona. Książę Metternich miał odjechać tego samego dnia po
południu pociągami do Paryża. Natomiast zaniechał
minister stanu p. *Schmerling* swoją podróż do Gracu, a zastąpił go
przy tamtejszej uroczystości radca ministeryalny *Webli*.

Arceksiaże *Ferdynand Maksymilian* wyjedzie w połowie tego
miesiąca — jak donoszą dziennikowi *La France* z Wiednia —
z Miramare, i zwiedzać będzie w charakterze naczelnego kome-
danta floty austriackiej zakłady morskie w Polo, Wenecyi i Tryeście.

(*Obwieszczenie bankowe.*) Dyrekcyja austr. banku narodo-
wego podaje w *Gazecie wiedeńskiej* do wiadomości, że na dniu
2. grudnia r. b. odbędzie się o 9. godzinie przed południem w da-
wnym gmachu bankowym dziesiąte ciągnięcie przeznaczonych do
losowania listów zastawnych austr. banku narodowego.

Przy tem losowaniu wyciągnięta będzie znajdujących się
w obiegu przeznaczonych do losowania listów zastawnych kwota
200.000 zł.

Wylosowane listy zastawne będą zaczawszy od 3go grudnia
1863 wypłacane w kredytowej kasie hipotecznej banku narodowego
w Wiedniu w pełnej wartości nominalnej. Oprocentowanie ich ga-
śnie z dniem 1. stycznia 1864, lub jeżeli kapitał zostanie pierw-
j podniesiony, z dniem wypłacenia kapitału.

(*Czynności wydziałów rady państwa.*) Wydział finansowy
na wieczornem posiedzeniu d. 6. b. m. naradzał się nad rubryką
budżetu państwa „Dochody z soli“ i przyjął dochód brutto za czas
do końca października 1864 w sumie 41,849.147 zł. za miesiące
listopad i grudzień 1864 w sumie 7,138.047 zł. przeto za cały 14
miesięczny peryod finansowy 48,987.194 zł. Ponieważ wydatki
w tych dwóch peryodach wynoszą 6,832.517 zł. i 972.011 zł., ra-
zem 7,804.528 zł., tedy czysty dochód wynosi 35,016.630 zł. i
6,166.036 zł. razem 41,182.666 zł., więc na peryod 12 miesięczny
preliminowano o 1,605.242 zł. więcej. Sprawozdanie wypracowane
przez deputowanego *Kirchmayera* wchodzi w pojedyncze szcze-
góły kwestyi soli, a radca finansowy *Kurz*, który na poprzednim
posiedzeniu był obecny jako komisarz rządowy, rozebrał sprawo-
zdanie podobnie szczegółowo Głośno objawiało się życzenie, aby
ceny soli mogły być niższe bez szkody dla monopolu, a wydział
finansowy, obok innych mniej znaczących życzeń, oświadczył także,

lub zaproponuje, aby ministerstwo finansów utworzyło komisję z urzędników finansowych, lekarzy, gospodarzy wiejskich i przemysłowców, która by dokładnie i szczegółowo zbadała ważną kwestję soli, a mianowicie wszystko, co się tyczy uregulowania cen soli, zniesienia istniejących ceł międzykrajowych, przywilejów nadanych niektórym okolicom, zniesienia monopolu itd. Komisja rzeczona ma zdać sprawę i przedłożyć stosowne wnioski.

(Posiedzenie izby deputowanych z d. 6. i 9. listopada.)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 6. listopada zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Excel. pp. Lasser, Plener, Burger, Schmerling i Hein, zaś jako reprezentanci nadwornej kancelaryi węgierskiej rady królewskiej Ekstein i sekretarz dworu Somossy.

Z porządku dziennego izba przystąpiła do specjalnych rozpraw nad kredytem dla ulżenia nędzy w Węgrzech.

Wniosek wczorajszy dep. Skenego zredukowania kredytu do sumy 15 milionów, odrzucony został.

Dep. Mende wnosi, ażeby wysoka izba uchwaliła co następuje: „Z powodów dla otwiera się na rok 1864 nadzwyczajny kredyt w ilości 30 milionów, o który ministerjum finansowe postarać się ma, a który funduszowi krajowemu węgierskiemu w miarę potrzeby z funduszu państwa dostarczony będzie, z obowiązkiem zwrotu w sześciu latach i w ratach rocznych, począwszy od dnia 1. stycznia 1866 roku, bez procentu do dnia tegoż, zaś z procentem po pięć od sta od dnia 1. stycznia 1866 roku.“

Zaś dep. Rechbauer uczynił wniosek następujący: Wysoka izba uchwalić raczy, iż art. I. „z powodów dla otwiera się nadzwyczajny kredyt dla ulżenia nędzy aż do wysokości 30 milionów. II. Względem przejścia długu tego przez królestwo węgierskie, opłacenie procentów i zwrotu kapitału, wniesiony będzie projekt do prawa na drodze konstytucyjną przepisanej.“

Następnie odczytano trzy wnioski dep. Mühlfelda, pierwszy z żądaniem, ażeby słowa, odnoszące się do wykluczenia dawniejszych właścicieli jurysdykcyi patrimonialnej, z wniosku wydziału opuszczone zostały; drugi, ażeby cyfra kredytu do 30 milionów podniesiona była; trzeci, ażeby w prawie słowa „towarzystwom prywatnym“ i „drogom żelaznym“ (które subwencje dostać mają) zamieszczone zostały.

Po dłuższej dyskusji, w której wzięli udział dep. Mende, Aldulean, Hopfen, Kuranda, Kaiser, Skene, Berger, Ryger i Kromer, p. minister skarbu w zabranym głosie oświadczył, iż rząd uważa sprawę tę jako sprawę państwa i wszystko mu jedno, czyli potrzebujący pomocy znajdują się w Węgrzech lub w innej części monarchii. Co zaś wysokość sumy, na ulżenie nędzy przeznaczonej, dotyczy, p. minister oświadczył, iż takowa po sumiennem zbadaniu istotnego stanu rzeczy ustanowiona została; następnie mowca kładzie nacisk na to, iż wsparcie pomniejszych właścicieli gruntowych głównem było staraniem rządu, oświadcza się jednak najwyraźniej przeciwko wykluczeniu większych właścicieli gruntowych, dawniej jurysdykcyę patrimonialną posiadających, zwracając na to uwagę, iż wielu jest takich właścicieli, którzy dawniej mieli jednego lub dwóch poddanych, i nad nimi jurysdykcyę sprawowali, a ci są dziś w gorszym położeniu niżeli sami właściciele, dawniejsi ich poddani. Następnie p. minister występuje w obronie sumy drogom żelaznym i na budowę zaliczyć się mającym i tego jest zdania, iż sumy takowe z funduszu przez królestwo węgierskie przejąć się mającego, wykluczone być winne. W końcu p. minister przemawia przeciwko wzięciu udziału przez towarzystwo kredytowe węgierskie w operacjach do ulżenia nędzy dążących.

Następnie referent wydziału zabrał głos w obronie wniosków tegoż wydziału, poczem p. minister stanu w dłuższej mowie oświadczył, iż zaiste i inne części monarchii znacznymi klęskami dotknięte zostały, te jednak są niczem w porównaniu z nieszczęściem, które na Węgry spadło. Suma 30 milionów przez rząd proponowana nie będzie rozdaniem jałmużny, lecz pożyczką w kilku latach zwrócić się mająca. Ma ona zresztą na celu postawienia części Węgier, istotnym spichrzem monarchii będącej w możności zasiania i wyżywienia się do przyszłego roku, tak izby nadal podatki opłacać mogła. Ze zaś projekt rządowy ma na widoku i cele polityczne, na to p. minister chętnie się zgadza, bo ci, których państwo wesprze w niedoli, państwa wypierać się nie będą. Dla tego pan minister prosi, ażeby izba projekt rządowy z nie wielkimi zmianami przyjęła zechciała.

W głosowaniu wnioski dep. Mendego i Rechbauera odrzucone zostały.

Artykuły pierwszy i drugi wniosku wydziału przyjęte zostały. Przy artykule trzecim przyjęto poprawkę dep. Mühlfelda. Na zasiewy ozime i jare zawotowano 9,500.000 zł. Na zaliczki w gotowiznie 6,500.000 zł. według wniosków wydziału, z uchyleniem podwyższenia tej sumy w poprawkach proponowanego. Na roboty konieczne 2,500.000 zł. przyczem odrzucono poprawkę dep. Mühlfelda względem dróg żelaznych, w ogóle więc 20 milionów.

Artykuły 4, 5, 6 i 7 przyjęto według wniosków wydziału, poczem projekt do prawa po raz drugi i trzeci odczytany i przyjęty, posiedzenie zamknięte i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

Na posiedzeniu z dnia 9. listopada zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Excel. pp. Schmerling, Lasser, Plener i Hein.

Po przeczytaniu protokołu i zakomunikowaniu nadeszłych exhibitów, prezes zawiadamia izbę, iż p. minister administracyi złożył projekt do prawa względem opłaty należytości w domach obłąka-

nych publicznych i zakładach pożyczniczych, poczem z porządku dziennego dep. Taschek, jako referent wydziału skarbowego odczytał relację w przedmiocie projektu do prawa względem pokrycia na drodze kredytu publicznego jednej części nadzwyczajnych wydatków w roku 1864. Rząd zapreliminował sumę pokryć się mającą na 96 milionów, a mianowicie:

1. deficyt budżetem wykazany 34 mil. zł.
2. suma gwoli ulżenia nędzy w Węgrzech 30 „ „
3. gwoli ściągania drobnych znaczków wartości . 12 „ „
4. dla zmniejszenia suma obligacyi udziałowych

hypotecznych 20 „ „

Wydział zaś proponuje następujący projekt do prawa, który bez żadnych rozpraw w drugim i trzecim odczytaniu przyjęty został.

Art. 1. Minister skarbu upoważniony został do wystarania się na drodze kredytu i pod warunkami dla skarbu najmniej uciążliwymi, o sumy następujące; a mianowicie:

- a) na pokrycie deficytu na rok 1864 15,000.000 zł.
- b) na wsparcie dla Węgier 20,000.000 „
- c) gwoli częściowego ściągania drobnych znaczków wartości 8,000.000 „
- d) dla skompletowania zapasów kasowych 6,000.000 „
- e) dla zmniejszenia sumy obligacyi udziałowych

hypotecznych 20,000.000 „

W ogóle 69,000.000 zł.

Art. 2. Na przypadek, gdyby suma 16,115,200zł. z podatków nowo zaprowadzić się mających zapreliminowana w całości lub części jakiej wpływającej nie miała, minister skarbu upoważniony zostaje do zastąpienia jej pożyczką jak wyżej zaciągnąć się mającą.

Artykuły 3 i 4 odnoszą się do zmniejszenia ilości drobnych znaczków wartości i obligacyi udziałowych hypotecznych w obiegu będących, tak iż pierwsza do 4 milionów, a druga do 80 milionów zredukowana być winna.

Artykuł 5 stanowi, iż zapasy gotowizny w kasach zawsze do 25 milionów zł. dochodzić powinny. Na przypadek, izby zapasy takowe z przyczyn nieprzewidzianych zmniejszyć się miały, minister skarbu upoważniony został do chwilowego wydania odpowiedniej sumy obligacyi udziałowych hypotecznych, która znów ściągnięta być ma, jak skoro zapasy kasowe dojdą do sumy wyższej oznaczonej.

Według art. 6 minister skarbu złożyć ma komisji kontroli długów państwa przez radę państwa wysadzonej, przy końcu peryodu finansowego wykaz znaczków zapasów kasowych i tabelę obligacyi udziałowych hypotecznych w obiegu będących. Komisja kontroli winna złożyć w tym względzie relację izbie deputowanych.

Art. 7. stanowi, iż obligacje udziałowe nowe wydać się mające zaopatrzone być mają podpisem prezesa i jednego członka komisji kontroli długu państwa.

Następnie prezes wniósł, ażeby po ukończeniu posiedzenia rady pełnej, odbyło się posiedzenie ściślejszej rady państwa. Izba wniosek prezesa przyjmuje, wskutek czego deputowani siedmiogrodzcy salę posiedzeń opuścili. Posiedzenia więc rady pełnej zamknięte i do wtorku odroczone zostało.

Na posiedzeniu ściślejszej rady odczytano po raz pierwszy projekt rządowy w przedmiocie nowej organizacji politycznej. Na wniosek dep. Stefensa izba przystąpiła do wyboru komisji, projekt rządowy zgłębić mającej. Na członków komisji wybrani zostali dep. Taszek, Poche, Derbiez, Herbst, Rechbauer, Zyblikiewicz, Litwinowicz i Wenisz. Poczem posiedzenie zamknięte zostało.

Francya.

(Ceremonia w pałacu Louvre. — „Pays“ o kwestyi węgierskiej.) Z Paryża piszą do Jener. Kor. pod dniem 5. listopada: Uroczysta ceremonia w pałacu Louvre zgromadziła dziś w południe wielki tłum ludu w dziedzińcu pałacowym, a w szczególności na placu, który nosi imię teraźniejszego Monarchy Francuzów. Gdy zbliżał się orszak z Tuilleryów, jak również, gdy dwór tamże powracał, wojsko i publiczność wydały okrzyki, na co Cesarz odpowiedział z niezwykłą żywością. Zachodzi pytanie, czy ci wszyscy okazaliby tyle zyczliwości, gdyby mieli przystęp do sali ceremonii, i słyszeli tam mowę cesarską. Idea kongresu nie jest popularną; po prostu dlatego, ponieważ sądzą, że trudności urzeczywistnienia jej będą nieprzezwyciężone, a zamiar uspokojenia umysłów i wzbudzenia zaufania okazuje się we wszystkich częściach mowy zbyt widocznie, aby mu można było wierzyć. Pessimisci znajdują w li-cznych zwrotach, uwagach i zamieśleniach dosyć materiału do swoich objaśnień; wspomnę tylko o jednym, to jest, że w pierwszym ustępie o polskim powstaniu dotknięto osobę Cesarza Alexandra, i postawiono w związku, który tak żywo przypomina sławną mowę noworoczną 1859. Podobne zewnętrzne objawy sprawiają na pewnej części publiczności największe wrażenie, a rzecz pewna, że objawy takie w publicznych czynach i manifestacyach Cesarza Napoleona zawsze miały pewne znaczenie.

Mówią, że rząd uczyni dobrowolną ofiarę na rzecz opozycyi, a nim przyjdzie do dyskusyi, zniesie ustawę bezpieczeństwa. Jak wiadomo, ta ustawa wyjątkowa trwałaby już tylko nieco dłużej jak rok.

Do Pays pisze dziś korespondent z Pesztu, że są dwa środki do pogodzenia Węgier z całą monarchią, a mianowicie zrewidowanie konstytucyi przez radę państwa w porozumieniu z sejmem węgierskim, lub rozpisanie wyborów bezpośrednich do rady państwa

w Węgrzech. Zdaniem korespondenta pierwsza droga byłaby korzystniejsza.

(Projekt nowej kolei.) Wiener Lloyd donosi o projekcie nowej kolei żelaznej z Paltinoase do Czerniowiec na Bukowinie. Właściciel dóbr, Michał Popowicz, który otrzymał już pozwolenie do rozpoczęcia robót przygotowawczych pod kolej żelazną z Szygetu do Kornulundzi na Bukowinie, i zajmuje się teraz wytyczeniem tej linii, zamierza zbaczając z tej linii pod Paltinoase prowadzić dalej wytyczenie na Kacykę i Radowce do Czerniowiec, i zaniósł prośbę o pozwolenie na to.

Niemcy.

(Agent „rządu narodowego.“) Allg. Ztg. donosi w korespondencji z **Drezna** z 5. listopada: Tak zwany „rząd narodowy“ polski rozszerzył w najnowszych czasach czynność swoją także na Drezno. Przy końcu października przybył tu niejaki J...ski, który się licznym bawiącym tutaj Polakom „urzędownie“ przedstawił jako „konsul rządu narodowego“, oznajmiając im, że w tym swoim urzędowym charakterze przestrzegać ma tutaj interesów rządu narodowego i poczynić stosowne kroki. Kroki te skierowane były głównie ku temu, by dostarczyć rządowi narodowemu pieniędzy i młodych ludzi dla powstania. Jakoż rzeczony konsul urządziwszy sobie do tego otwarte biuro, rozpiął po wszelkiej formie na bawiących tutaj Polaków podatek osobisty, który według oszacowania do 1. talara na tydzień wynosił. Równocześnie oznajmił polskiej młodzieży pobierającej nauki w szkołach tutejszych, ażeby w przeciągu pięciu dni Drezno opuścili i do Polski wracali, tymczasem zaś codziennie po 2½ sr. gr. podatku płacili. Jednak w tych kołach studenckich napotkał na energiczną opozycję. Młodzież nie okazywała wcale ochoty do kampanii zimowej w lasach polskich, ani też dobrowolnie poddać się chciała uszczupleniu swoich pieniędzy rekreacyjnych. Wreszcie dowiedziawszy się o tem policja i położyła koniec tej sprawie: uznano to pobieranie podatku jako wyłudzenie pieniędzy i wyprawiono nmiemanego konsula, który miał być z Poznańskiego, pod eskortą za granicę. „Tutejsi Polacy“ pisze **A. A. Ztg.** mogą tylko być wdzięczni za to, że zostali uwolnieni od tego terroryzmu.“

Królestwo Polskie.

Warszawa, 6. listopada. (Wiadomości z widowni powstania.) **Pzien. Pow.** donosi: Z **Siedlec**. W dniu 1. (13.) października o godzinie 4 z rana, czterech ludzi uzbrojonych, przybywszy do mieszkania Piotra Wyszomirskiego, właściciela częściowego we wsi Wyrozęby, uprowadziło go w krzaki pod wieś Wyrozęby i tam powiesiło.

Z **Lublina**. W dniu 11. (23.) września kilkunastu konnych powstańców przybywszy do miasta Biskupie i gminy Siostrzytowa, zabralo z sobą przemocą kilkunastu tamecznych mieszkańców.

Z **Opoczna**. W dniu 25. września (7. paźdz.) o godzinie 2. po południu banda zbrojnych powstańców pod dowództwem Rudowskiego, przybyła do m. Radoszyc i zabrawszy z sobą Franciszka Bodera tamecznego mieszkańca, udała się z nim w przyległe lasy.

Z **Radomia**. W dniu 22. września (4. paźdz.), powstańcy przybyli do wsi Odechowa i zabrali z sobą tamecznego sołtysa Wawrzyńca Szymańskiego.

Z **Sejny**. W dniu 28. września (10. października) r. b. wojsko cesarsko-rosyjskie pod dowództwem księcia Barjańskiego, ścigając powstańców, stoczyło utarczkę we wsi Paserniki; po oddaleniu się wojska w dalszą pogód, na gruntach tej wsi znaleziono 10 ciał powstańców, które tegoż dnia pogrzebane zostały na cmentarzu miejscowym.

Z **Lowicza**. W dniu 30. września (12. października) znaleziony został człowiek niewiadomego nazwiska na brzegach rzeki Wisły w terytorium wsi Śladowa; człowiek ten był pchnięty ostrem narzędziem w piersi i trafiony w serce, miał zaś ręce w tył związane.

Rosya.

Petersburg, 1. listopada. (Nowiny dworu.) Najjaśniejszy Pan, w powrocie do Petersburga, zamierza wyjechać do Liwadi 6. listopada a (12.) z rana, przyjechawszy do Moskwy, udać się wprost drogą żelazną do Carskiego Sioła, nie zatrzymując się w pałacu.

Jego Cesarska Wysokość Cesarzewicz następcą tronu, dnia 31. października, o godzinie 10 z rana szczęśliwie powrócił do Carskiego Sioła.

W i l n o, 3. listopada. (Pacyfikacja.) Inwalid ruski donosi: Otrzymywane z różnych stron wiadomości przekonują, że liczba powracających z band powstańczych, co dzień się powiększa. Dotąd już z czterech gubernii stawilo się w ten sposób prozbami o przebaczenie do 1800 ludzi różnych stanów, w liczbie których z samą gubernią Kowieńską do 1000. W Wilnie d. 15. (27.) października o godzinie 12ej w rzymsko-katolickim kościele katedralnym św. Stanisława, w obecności naczelnika gubernii i innych urzędników, tudzież przy zebraniu się mnóstwa ludzi, wykonały przysięgę na wierność, następujące osoby: księża: Adolf Domaszewicz i Konstanty Łódź; szlachta: Władysław Markowski, Konstanty Siwicki, Konstanty Biech, Hipolit Downarowicz, Józef Jakucki, Antoni Jacuński, Leopold Małeck, Ludwik Kuszelewicz, Wincenty Błocki, Kajetan Zawadzki, Mateusz Łokuciewski, Andrzej Landes-

berg, Piotr Stankiewicz, Jozafat Makowski, — a nadto 6-u włościan, czyli razem 22 osób.

Przysięgę tę odbierał prałat scholastyk Mamert Herbut, który stosownie do okoliczności miał przemowę, wykładając w niej ważność tego aktu. Poczem naczelnik gubernii oznajmił najwyższe Jego Cesarskiej Mości przebaczenie, wyraziwszy nadzieję, że nie naruszą już więcej obowiązku przysięgi i nie będą krzywoprzysięzcami. Dnia 14. (26.) października o godz. 12ej w południe, byliśmy świadkami w kościele ewangelicko-reformowanego wyznania, nader rozczulającego aktu. Szanowny i szanowany od wszystkich, jenerałny superintendent Lipiński, odbierał przysięgę od dobrowolnie stawiającego się z uczuciem prawdziwego żalu, syna swego Józefa Lipińskiego, posiadacza dóbr ziemskich w powiecie Słuckim. Rozrzewniające było prawdziwie chześciańskie przemówienie ojca do syna. Dla wszystkich obecnych radością była chwila, kiedy po ogłoszeniu przez naczelnika gubernii najwyższego przebaczenia, ojciec przyjął w swe objęcia nawróconego syna swego i pobłogosławił go na drogę honoru i obowiązku.

W przeszłą niedzielę 20. października, w m. Wilnie, w kościele św. Jana znowu doprowadzone zostały do przysięgi 28 osób, które powróciły z band powstańczych z uczuciami skruchy. Do przysięgi doprowadzał prałat wileńskiej kapituły dr. teologii ks. Niemeksa, przyczem miał odpowiednią do wydarzenia, przekonującą i piękną mowę o znaczeniu przysięgi i o obowiązkach, jakie będą mieli na drodze honoru i obowiązku, jako wierni poddani prawnego swego Cesarza, tudzież jako użyteczni obywatele dla swej rodziny, którą ich i im podobnych nieszczęśliwe uniesienie wtraciło w tak zgubny stan. Po odbyciu przysięgi, p. naczelnik gubernii ogłosił im najmiłościwsze Cesarza Jego Mości przebaczenie i następnie oni zostali oswobodzeni dla zamieszkania w miejscach ich zamieszkania.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Żółkiew, 30go października. W pierwszej połowie b. m. były na targach tutejszych następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów.

Miejsce targu:												
Beltz	Kulików		Lub czów		Rawa		Sokal		Żółkiew			
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.		
waluta austriacka												
Mec pszenicy	2	25	2	80	3	60	2	90	2	12	2	50
„ zyta	1	20	1	40	1	50	1	20	1	5	1	40
„ jęczmienia	1	20	1	20	1	10	1	20	1	97	1	30
„ owsa		90	1		1	10		90	1		1	
„ breczki	1	50	1	20	1	80	1	50	1	15	1	30
„ kukurudzy												
„ ziemniaków		50		36		50		35		27		40
Cetnar siana	2		1	30	1	60	1	10	2		2	
„ wełny												
„ nasienia koniecu												
Sąg drzewa twardego	5	50	8		7	46	6		5	80	9	
„ „ miękkiego	4		6	60	4	35	5		5	10	6	40
Funt mięsa wołowego		7		13		10		8		12		12
Mas okowity		26		54		60		55		40		45

Kronika.

(Konsekracja.) W niedzielę (s. b. m.) przed południem odbyła się w tutejszym kościele archikatedralnym obrz. lac. uroczysta konsekracja nowomianowanego biskupa Przemyńskiego Imc. księdza Manastyrskiego. Przy tym akcie uroczystym celebrował Jego Excelencya najprzewielebniejszy ksiądz areybiskup Wierzechlejski w asystencyi areybiskupa obrz. ormiańskiego księdza Szymonowicza i księdza infułata Ostrawskiego, tudzież delegatów duchowieństwa diecezji przemyskiej. Z chlebem, winem i świecami asystowali księdzu biskupowi Przemyśkiemu: Jego Excel. prezes wyższego sądu krajowego p. Strojnowski, wiceprezes Namiestnictwa p. Mosch, hr. Włodzimierz Russocki, p. Felicyan Laskowski, burmistrz miasta Lwowa p. Franciszek Kroebl i adwokat krajowy p. Tustanowski. Liczna publiczność wszelkiego stanu brała udział w tej uroczystości, po której ks. biskup Manastyrski przyjmował u siebie życzenia licznych swoich przyjaciół i wielbicieli. Nazajutrz dawał Jego Excelencya ksiądz areybiskup Wierzechlejski obiad na cześć księdza biskupa Manastyrskiego.

(Exces.) Dnia 8. b. m. o godzinie 10½ przed południem potracił stojącego w ulicy Brakowskiej policyanta furman rzeźnika D. przejeżdżając nieostrożnie, a gdy z tego powodu wezwał go policyant, ażeby udał się z nim do policyi, targnął się ów furman — urlopnik z wojska — na policyanta i wywołał zbiegowisko, przyczem policyant i dwóch żołnierzy, którzy przybyli mu na pomoc, zostali znieważeni, a policyantowi, którego pospólstwo chciało rozbroić, złamano rękojeść u szabli. W końcu udło się przy pomocy kilku osób cywilnych aresztować głównego excedenta i odstawić do policyi.

(Szlaki i hrab. Stądnieki) umarli podług doniesienia z Leżajska na dniu 3. b. m. w Zaleszczanach.

